
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 351               30 de Maio de 2023                                                                                                       

SEÇÃO I - CONTRATOS
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS Nº 04/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
SILVA JARDIM E A CONTRATADA MTK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CON-
FORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a adesão da Ata de Registo de Preços n.º 112/2022,
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 95/2022 – FUMTUR, Procedimento Administrativo 11376/2022, referente a
aquisição  de  medalhas,  troféus  e  camisas  para  atender  as  atividades  desenvolvidas  e  realizadas  pela
SEMMA, tendo em vista as fls. 02/04 e 35 do Procedimento Administrativo 5538/2023

DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida 
ao fornecimento, a importância global de R$ 76.460,00 (cento e setenta e nove mil reais).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses com início na data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei 
nº 8.666/93.  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação 
Orçamentária n.º 12.02.185410041.2.109.3390.30.00.00 – SEMMA/FMMA – Empenho n.º 000016/2023 no valor
de R$ 38.610,00 (trinta e oito mil, seiscentos e dez reais) e Dotação Orçamentária n.º 
12.02.185410041.2.109.3390.31.00.00 – SEMMA/FMMA – Empenho n.º 000017/2023 no valor de R$ 22.938,00 
(vinte e dois mil novecentos e trinta e oito reais), devendo ser solicitado complementação de saldo em momento
oportuno.

Silva Jardim, 26 de maio de 2023

Gabriela Figueiredo da Conceição 
SEMMA/FMMA
Mat. 7351-2

MTK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CONTRATADA

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS Nº 005/2023,  QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA WS COMÉRCIO E VAREJISTA LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CON-
FORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a adesão da Ata de Registo de Preços n.º 110/2022,
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 95/2022 – FUMTUR, Procedimento Administrativo 11376/2022, referente a
aquisição de camisas e troféus para atender as atividades desenvolvidas e realizadas pela SEMMA, tendo em
vista as fls. 02/05 e 37 do Procedimento Administrativo 5588/2023

DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida 
ao fornecimento, a importância global de R$ 118.040,00 (cento e dezoito mil e quarenta reais).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses com início na data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei 
nº 8.666/93.  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação 
Orçamentária n.º 12.02.185410041.2.109.3390.30.00.00 – SEMMA/FMMA – Empenho n.º 000018/2023 no valor
de R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais) e Dotação Orçamentária n.º 
12.02.185410041.2.109.3390.31.00.00 – SEMMA/FMMA – Empenho n.º 000019/2023 no valor de R$ 11.344,00 
(onze mil trezentos e quarenta e quatro reais), devendo ser solicitado complementação de saldo em momento 
oportuno.

Silva Jardim, 26 de maio de 2023.

Gabriela Figueiredo da Conceição 
SEMMA/FMMA
Mat. 7351-2

WS COMÉRCIO E VAREJISTA LTDA 
CONTRATADA



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 351                30 de Maio de 2023                                                                                                  

SEÇÃO II - DESIGNAÇÃO DE FISCAL



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 351               30 de Maio de 2023                                                                                                       

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PREFEITA
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ
CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57
Tel.: (22) 2668-7301 – e-mail: semgabsj@gmail.com

DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PROCESSO: 2001/2023

A Secretária Municipal de Gabinete Civil designa o servidor
George Müller Antunes da Silva – Matrícula 4058/4, para exercer a função de Fiscal
do  objeto  inerente  a  SEMGAB  constante  do  Contrato  nº  032/2023,  Pregão
Presencial nº 105/2022-SEMGAB, que entre si celebram o Município de Silva Jardim
e  a  empresa  R  M  CENTRAL  OFFICES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
18.154.643/0001-55,  devendo  o  mesmo  acompanhar  o  prazo  do  contrato,  sua
execução e toda e qualquer ocorrência, devendo registrar por escrito todos os atos e
comunicações, podendo determinar ajustes e encaminhar a Secretária da Pasta as
recomendações de sanções que impliquem em multas, inidoneidade, declaração de
inapto para licitar, rescisão unilateral do contrato e outras previstas nas leis regentes,
no Edital e no Contrato.

O Secretário Municipal de Administração, por ato próprio,
designará fiscal para acompanhamento do objeto inerente a SEMAD constante do
Contrato nº 032/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 26 de maio de 2023.

Débora Maria Guimarães Machado Ribeiro
Secretária Municipal de Gabinete Civil

Mat. 1821/0



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 351                30 de Maio de 2023                                                                                                  

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 351               30 de Maio de 2023                                                                                                       



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 351                30 de Maio de 2023                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
CNPJ 28.741.098/0001-57
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com
E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo n.º 12533/2022

Do: FUMTUR
À: PGM

No exercício da competência que é atribuída a este Fundo Municipal de Turismo e no
uso das prerrogativas e atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, com foco na Lei
n.º 8.666/93 e alterações, na qualidade de Presidente deste Fundo, com base na adjudicação da
Presidente da CPL, as folhas nº 419, onde descreve ter cumprido todas as formalidades conforme o
certame licitatório do Pregão Presencial pelo SRP n.º 50/2023 – FUMTUR, da Controladoria Geral, as
folhas nº 421/422,  onde opina favoravelmente,  por  te  cumprido todas as etapas constitutivas do
certame licitatório. Resolvo:

01 – HOMOLOGAR 
o presente nos termos:
a) Processo n.º 12533/2022
b) Licitação: Pregão SRP n.º 50/2023 - FUMTUR
c) Objeto: Contratação de Empresa Especializada para locação de brinquedos, carrinho de alimentos
para festa infantil e fornecimento de água.
d) Firmas responsáveis:

MTK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ Nº 46.680.827/0001-94, no valor total de R$

158.972,50 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos);

ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORAS LTDA – CNPJ Nº 21.857.227/0001-28, no valor total de R$

197.047,50 (cento e noventa e sete mil, quarenta e sete reais e cinquenta centavos);

ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA EPP – CNPJ Nº 09.176.323/0001-05, no valor total de R$

32.300,00 (trinta e dois mil e trezentos reais);

JM  SOLUÇÕES  COMERCIAIS  LTDA  –  CNPJ  Nº  32.692.479/0001-60,  no  valor  total  de  R$

158.080,00 (cento e cinquenta e oito mil, oitenta reais).

Silva Jardim, 30 de maio de 2023.

FELIPPE  MATTOS MONTEIRO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer

Presidente do FUMTUR

Mat. 8064/0


		2023-05-30T16:52:06-0300




